
 1

ATA N.º 002, DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA DIA 20/02/2015. 
 

 
 Às vinte horas do dia Vinte de Fevereiro do ano dois mil e quinze na Câmara 
Municipal de Apiacás, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os senhores vereadores: – Aldair 
José Eder da Luz - Presidente, Aldair José dos Santos  – Vice-Presidente, Regina Pizolli da 
Silva – 1º Secretário, Nilce Aparecida Santana Baliero – 2º Secretário, e demais Vereadores: 
Dionísia Alves Pereira, Leilson Balduíno Feitosa, Sedival Araújo, Mircon Milton Paukner e 
Fernando Bialéski, para deliberarem a respeito das matérias constantes na pauta do dia. De 
início o Sr. Presidente, declarou aberta a sessão dando as boas vindas aos presentes  e em 
seguida passou à leitura da Bíblia. Prosseguindo, deu início a leitura das matérias, não 
havendo matérias para leitura, o senhor Presidente passou para o Pequeno Expediente não 
havendo  interessados em usar a palavra  no Pequeno Expediente o Presidente passou para o 
Grande Expediente. Não havendo matérias e nenhum vereador interessado em usar a palavra 
o Presidente passou para votação das matérias na Ordem do dia colocando em votação. Ata 
da Reunião Ordinária realizada no dia 02 de Fevereiro, aprovada por unanimidade. 
Projeto de Lei nº 452/2014 e os Projetos de Lei nº 466 e 467/2015, os quais foram 
aprovados em única votação por unanimidade. Não havendo mais matérias para votação 
o Presidente passou para Explicações Pessoais, usando a palavra a Vereadora Dionísia Alves 
Pereira onde agradeceu a todos pela presença, e também agradeceu a Deus por mais um ano 
lutando por melhorias para Apiacás, agradeceu a todos os secretários da prefeitura. Falou do 
trabalho do senhor Ismael que está fazendo o possível para arrumar a iluminação da cidade e 
também falou do senhor Genival que também está fazendo o possível para arrumar as ruas, 
avenidas e estradas do município, e parabenizou também ao Prefeito pelo trabalho que vem 
realizando, e um deles é a cobertura da quadra esportiva da escola Centro de Promoção. 
Parabenizou também a comunidade do Arumã pela conquista de uma quadra esportiva, e que 
fica feliz quando as coisas boas acontecem nas escolas, e disse que as coisas são difíceis sim, 
más que se ir a luta as coisas vão acontecendo e agradeceu a população pela compreensão e 
paciência, e que no que puder estará fazendo o melhor para nossa cidade, agradeceu a todos 
e encerrou. Usou a palavra a Vereadora Nilce Aparecida Santana Baliero que agradeceu a 
todos pela presença e comentou sobre sua indicação e falou que o prefeito e o secretários de 
obras já devem ter recebido várias criticas sobre a ponte do rio angelin, e falou que mora no 
já há muito tempo e que então as pessoas estão fazendo cobranças sobre essa ponte, onde 
que tenta explicar para as pessoas que essas pontes pertencem ao Estado e não o município, 
más as pessoas não entendem, e falou que está cobrando também das autoridades 
competentes. Comentou sobre a ponte da avenida Vinicius de Moraes e da ponte do Rio da 
Primas, e pediu para o prefeito tomar providencias sobre elas, pois tem muitos carros e 
caminhões com cargas pesadas que passam por ali, agradeceu a todos e encerrou. Usou  a 
palavra o Vereador Sedival Araújo, onde agradeceu a todos pela presença e comentou sobre 
suas indicações e disse que a serra do café onde que é necessário a construção de um bueiro, 
pois o proprietário de um sitio está tendo dificuldades de sair e entrar em sua propriedade. 
Comentou também do bueiro na rua Paraúna, onde os moradores estão reclamando da má 
condições daquela rua, e que por esse motivo está fazendo essa cobrança. E falou também 



 2

sobre as estradas das chácaras dos idosos, onde que tem que ser rebaixado uma serra, pois os 
ônibus escolares estão tendo dificuldades de estar buscando os alunos muitas vezes os ônibus 
nem passam por aquelas estradas, e para finalizar pediu também para que o prefeito de mais 
assistência para o Secretário de Agricultura, agradeceu a todos e encerrou. Usou a palavra o 
Vereador Mircon Milton Paukner que agradeceu a todos pela presença e parabenizou o 
Presidente pela reforma no prédio da Câmara. Cobrou do prefeito a municipalização das 
estradas que ainda não são, pois a sema exige que onde for feito manejo de madeiras as 
estradas tem que ser municipalizadas. Comentou com o senhor Genival para estar 
começando a arrumar as estradas mais cedo e também comentou sobre a rua perto da 
delegacia que foi recuperada e disse que apesar das dificuldades as coisas vão se arrumando, 
agradeceu a todos e encerrou. Usou a palavra a Vereadora Regina Pizolli da Silva que 
agradeceu a todos pela presença e parabenizou o Presidente pela obra da Câmara. Disse que 
veio ao nosso município um advogado que trabalha com aposentadorias e que foi até o hotel 
conversar com o mesmo e que ele começou a falar mal da nossa cidade, e falou que se for 
pra ele vir para a nossa cidade para falar mal que nem precisa mais vir, pois ele não sabe das 
dificuldades que todos nós aqui passamos. Parabenizou o Sargento Oliveira pela blitz 
educativa,onde que foi parada por estar andando de moto e conversando ao celular no 
mesmo tempo, e falou que estava errada mesmo e que as coisas acontecem muito rápido e 
que por isso esta tendo vários acidentes. Disse a vereadora Nilce que já foram compradas as 
madeiras para a recuperação da ponte do Rio Angelin. Falou também da equipe da saúde que 
estão de parabéns pelo atendimento e pelo trabalho realizado frente a secretária, agradeceu a 
todos e encerrou. Usou a palavra o Vereador José Eder da Luz onde agradeceu a todos pela 
presença e parabenizou ao presidente pela obra da Câmara. Comentou que ultimamente não 
está mais fazendo indicações por que esta fazendo suas cobrança verbalmente e que isso é o 
trabalho do vereador, de cobrar e pediu para os secretários entendam. Parabenizou o 
Vereador Sedival pela sua atitude de vir até a tribuna e fazer cobranças em prol do 
município.  Parabenizou o trabalho que vem acontecendo, onde que será construída uma 
quadra esportiva na Comunidade Arumã, e que isso é um sonho de todas as pessoas que 
moram naquela comunidade. Falou também dos computadores que foram entregues, e que 
todos estão feliz principalmente os jovens, pois eles não tinham onde fazer os trabalhos de 
escola. Agradeceu e parabenizou todos os vereadores pelos trabalhos que todos vem 
realizando e agradeceu a presença de todos e encerrou. Usou a palavra o Vereador Aldair 
José dos Santos onde que agradeceu a todos pela presença e comentou sobre os projetos que 
estão tramitando na Câmara e que logo será marcada uma reunião extraordinária para estar 
colocando esses projetos em votação. Parabenizou o Prefeito pela conquista de estar levando 
para a comunidade do Arumã os dez computadores e que isso é muito importante, 
principalmente para os jovens. Falou sobre a iluminação, e pediu que fosse iluminada a 
avenida Vinicius de Moraes, pois passam por ali muitas mulheres e crianças e que também 
fosse feito uma passarela sobre a ponte que tem nessa avenida. Comentou sobre a ponte do 
Rio Angelin e que essa ponte será recuperada com recursos próprios. Agradeceu aos 
vereadores pela paciência com a obra da Câmara. Agradeceu a todos pela presença e 
encerrou.  Não havendo interessados em usar a palavra e nenhum assunto a ser tratado, o Sr. 
Presidente em exercício, agradeceu a presença de todos e  deu por encerrada a Sessão. 



 3

 
 Apiacás, 24 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


